1

证券代码：688166         证券简称：博瑞医药        公告编号：2023-024

博瑞生物医药（苏州）股份有限公司

2022 年年度利润分配方案公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 每股分配比例：每股派发现金红利 0.114 元（含税）

 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，具

体日期将在权益分派实施公告中明确

 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持每

股分配比例不变，相应调整分配总额，并将另行公告具体调整情况

 本年度现金分红比例低于 30%的原因主要是公司目前处于相对快速

发展的重要阶段。公司根据总体经营发展战略规划将进一步加大研发投入，

同时积极推进产能建设以保证更多产品的商业化供应，不断增强公司的综合

竞争能力和规模效益。因此，预期公司未来有较大的资金需求。

一、利润分配方案内容

经公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2022 年 12 月 31 日，

博瑞生物医药（苏州）股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）期末

可供分配利润为 407,131,199.15 元。公司 2022 年年度拟以实施权益分派股权登

记日登记的总股本为基数分配利润，利润分配方案如下：

公司拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，向全体股东每 10

股派发现金红利 1.14 元（含税）。截至 2023 年 3 月 31 日，公司总股本 422,465,363

股，以此计算合计拟派发现金红利 48,161,051.38 元（含税）。本年度公司现金

分红比例为 20.10%。

2

如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，公司总股本发生变

动的，公司拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额。如后续总股本发生变

化，将另行公告具体调整情况。

本次利润分配方案尚需提交公司 2022 年年度股东大会审议。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润 239,623,172.71 元，母公

司累计未分配利润为 407,131,199.15 元，上市公司拟分配的现金红利总额为

48,161,051.38 元，占本年度归属于上市公司股东的净利润比例低于 30%，具体原

因分项说明如下：

（一）上市公司所处行业情况及特点

医药制造行业属于技术密集型行业，自主研发能力是医药制造企业的核心竞

争力。医药行业涵盖了实验室研究、中试和生产过程，并具有跨专业应用、多技

术融会、技术更新快等特点。因而医药行业对企业研发人员的技术水平、经验积

累等综合素质有很高的要求，缺乏相应积累的公司很难在短时间具备适应行业发

展要求的技术水平。此外，商业化能力是医药制造企业不可或缺的发展要素，规

范市场对药品的研发、生产、销售均有较高的审批要求。以中国为例，仿制药从

研发至商业化生产完整的流程大致需要经历生产工艺研究、放大研究、验证批生

产、临床试验、现场核查、申报生产等多个阶段。创新药的研发，一般要经历化

合物的发现、早期开发、临床前研究、IND 申报、临床 1 期试验、临床 2 期试验、

临床 3 期试验、NDA 申报等多个阶段。

（二）上市公司发展阶段和自身经营模式

公司是一家参与国际竞争的创新型制药企业。依靠研发驱动，聚焦于首仿、

难仿、特色原料药、复杂制剂和原创性新药，持续打造高技术壁垒，致力于满足

全球患者未被满足的临床需求。公司凭借自身在微生物发酵、药械组合、药物靶

向递送等方面积累的技术优势，形成了高技术附加值的医药中间体、原料药和制

剂产品销售、药品技术转让以及利用自身技术和产品优势与其它具有品牌或销售

渠道优势的医药企业合作开发并获得销售分成等多元化的盈利模式，并进一步向

3

制剂产品领域拓展，逐步建立起原料药与制剂一体，仿制药与创新药结合，国际

市场与国内市场并重的业务体系。

目前，公司处于相对快速发展的重要阶段。根据公司总体经营发展战略规划，

公司在研发投入、产能建设等方面需要大量资金，公司将通过各种融资渠道来筹

措资金，其中包括留存利润。

（三）上市公司盈利水平及资金需求

报告期内，公司实现营业收入 101,733.15 万元，同比减少 3.33%；归属于上

市公司股东的净利润 23,962.32 万元，同比减少 1.77%，归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净利润 21,363.83 万元，同比减少 4.76%。

2022 年度公司持续加大研发投入，研发费用为 20,702.49 万元，同比增长

19.47%，研发费用占营业收入的 20.35%。截至 2022 年 12 月末，公司在建工程

为 166,625.66 万元，与去年同期相比增长 47.34%。

公司坚持“研发驱动”和“国际化”的发展战略。公司根据总体经营发展战

略规划将进一步加大研发投入，同时积极推进产能建设以保证更多产品的商业化

供应，不断增强公司的综合竞争能力和规模效益。因此，预期公司未来有较大的

资金需求。

（四）上市公司现金分红水平较低的原因

本着回报股东、促进公司可持续发展的考虑，结合公司经营情况，公司董事

会提出了 2022 年年度利润分配预案。本预案符合公司实际情况，有利于公司减

轻财务负担，实现公司总体经营发展战略规划，既满足了现金分红回报投资者，

也保障了公司发展的资金需求。

（五）上市公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

2022 年末公司留存未分配利润将转入下一年度，主要用于研发投入、产能

建设、战略性股权投资及日常生产经营等方面，以支持公司必要的战略发展需求。

公司未分配利润之收益水平受宏观经济形势、资产质量变动、资产利率水平等多

种因素的影响。

4

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

2023 年 4 月 23 日，公司召开第三届董事会第十九次会议，以全票同意的表

决结果审议通过了《2022 年年度利润分配预案》。该议案尚需提交公司 2022 年

年度股东大会审议。

（二）独立董事意见

公司 2022 年年度利润分配预案，充分考虑了公司经营、资金需求、股东回

报等各种因素，有利于公司的可持续发展，符合相关法律法规及公司章程的相关

规定，符合公司和全体股东的利益。因此，我们一致同意《2022 年年度利润分

配预案》。

（三）监事会意见

监事会认为：公司制定的 2022 年年度利润分配预案考虑了公司实际经营发

展情况，符合相关法律法规及公司章程的要求，符合公司关于股东回报的承诺。

四、相关风险提示

（一）现金分红对上市公司每股收益、现金流状况、生产经营的影响分析

本次利润分配方案结合了公司发展阶段、未来的资金需求等因素，不会对公

司经营现金流产生重大影响，不会摊薄每股收益，不会影响公司正常经营和长期

发展。

（二）其他风险说明

本次利润分配方案尚需提交公司 2022 年年度股东大会审议通过后方可实

施。

特此公告。

博瑞生物医药（苏州）股份有限公司董事会

2023 年 4 月 25 日